
 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 1 di 3 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

 
DETERMINA SINDACALE N. 82 DEL 10/07/2025 

 

Oggetto 
NOMINA COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE AZIENDA 
SPECIALE DENOMINATA "MILAZZO SERVIZI" 

 
IL SINDACO 

 

 
PREMESSO CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 19 giugno 2025 è stata approvata la 
costituzione della Azienda Speciale denominata “Milazzo Servizi”, approvandone  Statuto e Atto Costitutivo; 
 
ATTESO CHE l’art. 4 comma 1° della L.R. n. 32/1994 e ss.mm.ii., attribuisce al Sindaco il compito di procedere a 
tutte le nomine, designazioni e revoche attribuite al Comune dalle leggi nazionali e regionali vigenti; 
 
CHE conformemente alla predetta legge, l’art. 8 dello Statuto dell'Azienda Speciale denominata “Milazzo Servizi” 
approvato con la sopracitata Deliberazione n.  stabilisce che sono organi dell'Azienda il Consiglio di 
Amministrazione, in seno al quale è nominato il Presidente e il Direttore 
 
ATTESO CHE ai sensi dell’art. 8 del suddetto Statuto: I componenti del Consiglio di Amministrazione ed il Presidente 
sono nominati, in occasione della costituzione dell’Azienda speciale, dal Sindaco di Milazzo tra coloro che hanno i 
requisiti per l'elezione a Consigliere comunale ma che non ricoprono, presso il Comune di Milazzo, le cariche di 
Consigliere comunale, Assessore, o Revisore dei conti, nonché gli Amministratori dipendenti con poteri di 
rappresentanza di impresa o esercenti attività concorrenti o connesse ai servizi espletate dall’Azienda speciale nel 
territorio del Comune di Milazzo. In caso di Cda, il Presidente designa fra i membri del Consiglio di amministrazione 
uno o più Consiglieri delegati. Uno di questi ha le funzioni del Vice-Presidente e sostituisce il Presidente nel caso di sua 
assenza o temporaneo impedimento. Non possono ricoprire la carica di componente del Consiglio di Amministrazione 
i titolari, i soci illimitatamente responsabili, gli amministratori, i dipendenti con poteri di rappresentanza o di 
coordinamento di enti o imprese esercenti attività concorrenti o comunque connesse ai servizi dell'Azienda. Parimenti 
non possono ricoprire la carica di membro del Consiglio di Amministrazione i fornitori di beni e servizi necessari per 
la gestione delle attività dell’Azienda. Valgono, comunque, le previsioni contenute nel Dlgs. n. 39 dell'8 aprile 2013 in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi. 
 
CONSIDERATO CHE tra il comma 3 dell’art. 8 dello Statuto statuisce che “I componenti del Consiglio di 
Amministrazione hanno diritto ad un gettone di presenza, equivalente a quello spettante ai Consiglieri comunali, solo 
per la partecipazione alle sedute del CdA. In via eccezionale e motivata, anche a seguito della complessità dei 
servizi/funzioni/attività affidate all’Azienda speciale dal Comune di Milazzo e, successivamente, se del caso anche da 
altre Amministrazioni locali socie - e comunque solo nel caso in cui l’Azienda speciale non riceva 
contribuzioni/sovvenzioni a fondo perduto ai sensi dell’art. 6, comma 2, del Dl. n. 78/2010 - potranno essere definiti 
compensi per i membri del Cda, con limite massimo costituito dal 50% (cinquantapercento) dell’indennità del Sindaco 
di Milazzo”; 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 2 di 3 

VISTO l'art. 9 dello Statuto rubricato - Durata, cessazione e sostituzioni, che prevede che : Il Presidente e i 
componenti del Consiglio di Amministrazione durano in carica per tre anni e sono rinnovabili. 
VISTO l'art. 10 dello Statuto rubricato-- Competenze del Consiglio di Amministrazione che statuisce che :.Il 
Consiglio di Amministrazione è l’organo di governo dell’Azienda ed ha tutti i poteri per l’amministrazione ordinaria e 
straordinaria dell’Azienda previsti dallo Statuto; 
RICHIAMATO l’art.4 della L.R. n. 32/1994 che rimette al Sindaco tutte le nomine, le designazioni e le revoche 
attribuite dalla vigente legislazione nazionale o regionale ai comuni o alle province sono di competenza, 
rispettivamente, del Sindaco o del Presidente della Provincia; 
 
RITENUTO pertanto opportuno in vista della costituenda Azienda Speciale procedere  alla nomina dei componenti 
in seno al Consiglio di Indirizzo della Fondazione “Messina per la Cultura” designato dal Comune di Messina, 
nonché alla nomina di un Revisore dei Conti della Fondazione; 
 
PRESO ATTO  dei curricula dei professionisti di seguito indicati e  verificato il possesso dei requisiti di competenza 
tecnica, professionale, amministrativa in merito alle funzioni da svolgere; 
 
VISTO l’articolo 17 della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11, nel testo modificato dall'art. 6 della L.R. 11 agosto 
2017, n. 16 stabilisce che “I compensi corrisposti ai componenti degli organi di amministrazione e controllo, degli 
istituti, aziende, agenzie, consorzi, organismi ed enti regionali comunque denominati, sottoposti a tutela e vigilanza 
dell’Amministrazione regionale o che usufruiscono di trasferimenti diretti da parte della stessa, fatta eccezione per le 
aziende sanitarie ed ospedaliere nonché per le aziende ospedaliere universitarie, non possono superare l’importo 
omnicomprensivo di 50.000 euro annui per ciascun componente degli organi di amministrazione e di 25.000 euro per 
ciascun componente degli organi di vigilanza e controllo”; 
 
RITENUTO  ai sensi del comma 3 dell’art. 8 dello Statuto che allo stato ”, I componenti del Consiglio di 
Amministrazione hanno diritto ad un gettone di presenza, equivalente a quello spettante ai Consiglieri comunali, solo 
per la partecipazione alle sedute del CdA. 
 
 
RICHIAMATI: 

• l’art. 4 comma 1° della L.R. n. 32/1994 e ss.mm.ii. che attribuisce al Sindaco il compito di procedere a 
tutte le nomine, designazioni e revoche attribuite al Comune dalle leggi nazionali e regionali vigenti; 

 
• il combinato disposto dagli articoli 50, comma 8 (potere di nomina del sindaco dei rappresentanti presso 

gli organi delle partecipate) e 42, secondo comma, lettera m) (definizione degli indirizzi consiliari per la 
nomina e la designazione dei rappresentanti presso enti) della legge 142/90 nel testo recepito in Sicilia dalla 
L.R. n.48/91 e ss.mm.ii; 

 
• il parere espresso in data 22 ottobre 2015 dal Ministero dell’Interno; 

 
• l’art. 26 della L.R. n. 7 del 26.08.1992 così come modificato dall’art. 45 della L.R. 01.09.1993 n. 26 e 

dall’art. 56, comma 38° della L.R. 03.05.2001 n. 6 e ss.mm.ii., nonché l’art. 6 della L.R. 26.12.2000 n. 30 e 
ss.mm.ii.; 

 
• la circolare dell’Assessore Regionale agli EE.LL. 08.03.94 n. 7; 

 
• il D.lgs. n. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” così come integrato e 

modificato dal D.Lgs. 100/2017 e ss.mm.ii.; 
 

• il D.P.R. 30.11.2012 n. 251 e ss.mm.ii.; 
 

• gli art. 112 e 114 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 3 di 3 

 
• l’art. 2409 bis del codice civile; 

 
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 19 giugno 2025 di Costituzione  dell' Azienda Speciale 

denominata “Milazzo Servizi”,”; 
 

• lo Statuto della Azienda Speciale approvato con la sopra citata Deliberazione n.  70 del 19 giugno 2025 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
NOMINARE - ai sensi degli artt. 8 , 9 e 10  dello Statuto della costituenda Azienda Speciale  “MILAZZO SERVIZI 
” approvato con Deliberazione n. 70 del 19 giugno 2025 
 
 

� il professionista Dr Carmelo Pino nato a Milazzo il 2 novembre 1961 quale Presidente  in seno al 
Consiglio di Amministrazione  della Azienda Speciale  “MILAZZO SERVIZI 

� l' avvocato  Rosa Amaddeo nata a Reggio Calabria il 06/07/1964  quale Componente in seno al Consiglio 
di Amministrazione  della Azienda Speciale  “MILAZZO SERVIZI 

� l'avvocato Alessia Gitto nataa a Milazzo il 19 ottobre 1981,  quale Componente in seno al Consiglio di 
Amministrazione  della Azienda Speciale  “MILAZZO SERVIZI 

 
(si allegano Curricula dei sopra nominati a costituirne parte integrante) 
 
INVIARE lo stesso provvedimento ai suddetti nominati ed  ai Dirigenti dell'Ente per ogni adempimento  
consequenziale di rispettiva competenza; 
 
PUBBLICARE questo Decreto all'Albo Pretorio online sul Sito Internet Istituzionale di questo Comune 
 

 
 

 
 
 
 IL SINDACO 

giuseppe midili / ArubaPEC S.p.A. 
(sottoscritto con firma digitale) 

 


